les passages qui suivent, au Milieu signifie aussi dans le tout ou partout ; dans Ésaïe : « *Il y aura au Milieu de la terre, au Milieu des peuples, comme le secouage de l'olivier, comme un grapillage quand a été terminée la vendange.* » — XXIV. 13 ; — ces choses ont été dites de l'Église dévastée quant au bien et quant au vrai, et dans laquelle il n'y a que le mal et le faux ; au milieu de la terre, c'est que dans le tout de l'Église il y a le mal, et au milieu des peuples, c'est que dans le tout de l'Église il y a le faux ; c'est pourquoi elle est comparée au secouage de l'olivier et à un grapillage quand a été terminée la vendange ; l'olivier signifie le bien de l'Église, et la vendange le vrai de l'Église ; le secouage et le grapillage signifient la vastation. Dans David : « *Ils recherchent les perversités, car (tel est) le Milieu de l'homme et le cœur profond.* » — Ps. LXIV. 7 ; — le milieu de l'homme (*vir*) est l'intellectuel où devait être le vrai, et le cœur le volontaire où devait être le bien, ici ils sont pervertis l'un et l'autre, celui-ci en mal et celui-là en faux. Dans le Même : « *Dans leur bouche, rien d'assuré ; leur Milieu, perditions.* » — Ps. V. 10. — Dans le Même : « *De leur bouche ils bénissent, mais au Milieu d'eux-mêmes ils maudissent.* » — Ps. LXII. 5. — Dans le Même : « *Parole de prévarication de l'impie : Au Milieu de son cœur point de crainte de Dieu devant ses yeux.* » — Ps. XXXVI. 2. — Dans Jérémie : « *Ils ont instruit leur langue à prononcer le mensonge ; ton habitation est au Milieu de la fraude ; à cause de la fraude ils ont refusé de Me connaître.* » — IX. 4, 5 ; — dans ces passages aussi, et en outre dans d'autres passages, « au milieu » signifie dans le tout, parce qu'il signifie dans l'intime ; en effet, tel est l'intime, tel est le tout, car de l'intime sont produites et dérivent toutes les autres choses, comme de l'âme est produit et dérive le corps ; l'intime de chaque chose est aussi ce qui est appelé âme ; par exemple, l'intime de l'homme est sa volonté et par suite son entendement, et telle est la volonté et par suite l'entendement, tel est l'homme tout entier ; l'intime de l'homme est aussi son amour et par suite sa foi, et tel est son amour et par suite sa foi, tel il est tout entier. Que l'homme soit tout entier tel qu'est son milieu ou son intime, c'est même ce qui est entendu par les paroles du Seigneur, dans Matthieu : « *La lampe du corps est l'œil, si l'œil est*

bon, tout le corps est éclairé; si l'œil est mauvais, tout le corps est ténébreux. » — VI. 22, 23; — par l'œil est signifié l'entendement de l'homme, voir ci-dessus, N° 37 et 152; s'il est bon, c'est-à-dire, si l'entendement provient des vrais d'après le bien, alors l'homme est tel tout entier, ce qui est signifié par « tout le corps est éclairé; » et, *vice versâ*, si l'entendement provient des faux du mal, par « tout le corps est ténébreux, » il est signifié qu'alors l'homme est tel tout entier : il est dit l'œil bon, mais dans la Langue originale il est dit l'œil simple, et simple signifie qui est un, et un il y a alors que le vrai provient du bien, ou que l'entendement provient de la volonté; et même par l'œil droit est signifié l'entendement du bien, et par l'œil gauche l'entendement du vrai; si ces entendements font un, il y a œil simple, ainsi œil bon.